
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 196 DE 11 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/195844 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUIZ OCTÁVIO RABELO JÚNIOR, matrícula 
23795/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agônomo, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 25/2019 - SEDAP, celebrado com a empresa 
MVU Empreendimentos LTDA-ME, inscrita no CNPJ 03.501.530/0001-01.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas 
as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o 
valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com 
o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na 
unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato 
sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados 
sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 454411

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA:454/2019 – BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de 
Araujo Cavalcanti Onde se lê: DESTINO: Belém/PA Leia-se  DESTINO: São 
Félix do Xingu/PA

Protocolo: 454448

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 25/2019-SEDAP
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2019.
Objeto: Locação de espaço físico de 72 m², contemplando 01 stand 
institucional com área total de 36 m² e 04(quatro) stands comerciais 
com área total de 36 m², tamanho 3x3 m/cada para atender o evento 
CHOCOLAT BAHIA - XI Festival Internacional do Chocolate e do Cacau da 
Bahia.
Valor Total: R$150.000,00(Cento e Cinquenta Mil Reais)
Data Assinatura: 11/07/2019
Vigência: 11/07/2019 até 05/09/2019.
Dotação Orçamentária: 8447/339039/0135.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Av. Soares Lopes nº 868 1º andar, Sala 03, Centro Ilhéus/Ba
CEP: 45.653-005
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 454414

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 022/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DUAS) MOTOCICLETAS HONDA CG160, COR: 
PRETA, PLACA QEI-3395 E PLACA QEI-3275
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2019
VIGÊNCIA: 12/07/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 454512
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 018/2019

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
OBJETO DE CESSÃO: 05 (CINCO) MOTOCICLETAS HONDA CG160, COR: 
VERMELHA, ANO 2018/2018
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2019
VIGÊNCIA: 12/07/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 454509

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 020/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA COM PLAÍNA 75CV MOD 
TT4030 NEW HOLLAND
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2019
VIGÊNCIA: 15/07/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 454510

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 006/2019 - CONTRATO 
Nº: 009/2014

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA.                                 CNPJ: 
08.228.146/0001-09
ENDEREÇO: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 4900, Imbiribeira, 
CEP: 51.200-000, Recife (PE)
OBJETO: PRORROGAÇÃO, DE FORMA EXCEPCIONAL, DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL;SUPRESSÃO DE 1 (UM) VEÍCULO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA DO 
CONTRATO; Art. 65, I e II da lei 8.666/93; Art. 57. §4º, lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 17/07/2019 A 16/01/2020 (6 MESES)
VALOR GLOBAL: R$8.022,90 (OITO MIL, VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339033 -  FONTE:  0661006355 / 0261006355.
DATA DA ASSINATURA:  15/07/2019
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS  - PRESIDENTE

Protocolo: 454552
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 005/2019 - CONTRATO 

Nº: 008/2014
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-EPP  CNPJ: 
04.203.287/0001-08
ENDEREÇO: ESTRADA DO TAPANÃ, 08, SALA 04, TAPANÃ (ICOARACI), 
CEP: 66.833-075, BELÉM (PA).
OBJETO: PRORROGAÇÃO, DE FORMA EXCEPCIONAL, DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL;SUPRESSÃO DE 1 (UM) VEÍCULO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA DO 
CONTRATO; Art. 57. §4º, lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 17/07/2019 A 16/01/2020 (6 MESES)
VALOR GLOBAL: R$25.561,38 (VINTE E CINCO MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E UM REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339033 -  FONTE:  0661006355 / 0261006355.
DATA DA ASSINATURA:  15/07/2019
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS  - PRESIDENTE

Protocolo: 454554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557/2019   DE 15/07/2019
OBJETIVO: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária no 
município de Acará,
serão realizados os trabalhos de vistoria e fi scalização do 
georreferenciamento em 05 áreas
 relativas ao processo nº 2006/351647.
PERÍODO :  05 a 15/08/2019   ( 10,5 ) Diárias
SERVIDORES :
-316.7054-1/ Raimundo Hugo de Moraes Filho - Téc. Agrícola
- 8084.5201-1/ Jorge do Carmo dos Santos Farias - Ass.Téc. DEAF
- 8084.5160-1/ Everton Cordeiro Farias - Motorista
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 454449

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2019
Considerando que o ITERPA aderiu a Ata de Registro de Preços, através 
do Processo Licitatório n° 017/2016, por meio do Pregão Eletrônico SEAD/
DGL nº 05/2018, para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, do 
prédio do Instituto de Terras do Pará-ITERPA.


